OFÍCIO

Número de Referência: IND-2639/2022

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº2639/2022 – Deputado Rogério Nogueira

Ofício nº 8281/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

de Segurança Pública em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do

Deputado Rogério Nogueira.

Atenciosamente,

São Paulo - SP, 21 de novembro de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA
Subsecretário de Gestão Legislativa

Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789 CEP 05650-
000 – São Paulo/SP

indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PC

OFÍCIO

 IND 2639/2022 Número de Referência:
 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:

 IND 2639/2022 - INDICA AO SR. GOVERNADOR A LIBERAÇÃO DE RECURSOS Assunto:
VISANDO À RECUPERAÇÃO DA FROTA DO 1º DP DO PARQUE DAS NAÇÕES, NO
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção à indicação em epígrafe de autoria da
deputado estadual Rogério Nogueira, encaminho a Vossa Excelência a manifestação exarada pela
Delegacia-Geral de Polícia.

Respeitosamente,

São Paulo, 16 de novembro de 2022.

YOUSSEF ABOU CHAHIN
Secretário Executivo da Polícia Civil

Secretaria Executiva PC

S
S

P
O

F
I2

02
20

24
43

A

Assinado com senha por YOUSSEF ABOU CHAHIN - 16/11/2022 às 18:27:40.
Documento Nº: 57555126-7479 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=57555126-7479

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

24

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado Estadual Rogério Interessado:
Nogueira

 Encaminha Indicação nº 2639/2022 solicitando a liberação de recursos visando à Assunto:
recuperação da frota da Delegacia de Polícia do 1º Distrito Policial do Município de Indaiatuba,
localizada no Bairro Parque das Nações.

 SSP-EXP-2022/01830Número de referência:

DESPACHO : APJ/DGPAD – 2994/2022

O Deputado Estadual Rogério Nogueira apresentou à Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo a Indicação nº 2639/2022, que trata da liberação de recursos visando à
recuperação da frota da Delegacia de Polícia do 1º Distrito Policial de Indaiatuba, do Parque das
Nações naquele município.

Remetido o expediente ao Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior –
DEINTER 2 – Campinas para manifestação, a Delegacia de Polícia do 1º Distrito Policial de
Indaiatuba asseverou que sua frota era composta por duas viaturas, um automóvel GM Spin, ano
2014, patrimônio 26626, cores oficiais, com 120.500 quilômetros, e uma camioneta VW Saveiro,
ano 2009, patrimônio 21668, cores originais de fábrica, com 188.700, ambas em regular estado de
conservação. Ponderou que havia previsão para recebimento de um novo veículo, mas que devido à
grande extensão da circunscrição territorial, haveria necessidade de mais quatro novas viaturas.

A Diretoria do DEINTER 2 observou que, embora os recursos disponíveis
permitissem o cumprimento das atividades de polícia judiciária, há necessidade de renovação da
frota, inclusive em razão dos custos de manutenção preventiva e corretiva, razão pela qual sugeriu
a destinação de duas outras viaturas para a Delegacia de Polícia do 1º Distrito Policial de
Indaiatuba.

Igualmente consultado, o Departamento de Administração e Planejamento da Polícia
Civil – DAP, por meio da Divisão de Transportes, informou que o município de Indaiatuba foi
recentemente contemplado com duas novas viaturas; quanto ao pedido formulado, foi anotado a
fim de subsidiar e instruir futuras aquisições.

Assim informado, restitua-se o presente à Assessoria Especial Parlamentar da
, por meio da Assistência Policial Civil.Secretaria da Segurança Pública

P
C

S
P

D
E

S
20

22
75

41
0A

Assinado com senha por JÚLIO GUSTAVO VIEIRA GUEBERT - 16/11/2022 às 17:16:34.
Documento Nº: 57493969-2894 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=57493969-2894

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

22

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

2

São Paulo, 16 de novembro de 2022.

Júlio Gustavo Vieira Guebert
Delegado de Polícia Diretor

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

P
C

S
P

D
E

S
20

22
75

41
0A

Assinado com senha por JÚLIO GUSTAVO VIEIRA GUEBERT - 16/11/2022 às 17:16:34.
Documento Nº: 57493969-2894 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=57493969-2894

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

23

	SSP-OFI-2022/02443-A
	PCSP-DES-2022/75410-A